QUARTO, proferunt ex Ambrosio verba illa in sermone 45. *Sicut suffecit Iuda ad scelera, Christum deseruisse: ita suffecit latroni ad innocentiam, Domino credidisse.* Item ex commentario in caput tertium ad Romanos: *Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes, sola fide iustificati sunt dono Dei.* Item in cap. 4. *Non ergo opus est lex, quando impius per solam fidem iustificatur.* Item ibidem: *Sic decretum dicit à Deo, vt cessante lege, solam fidem gratie Dei poscerent ad salutem.* Item: *Beatos dicit, de quibus hoc sanxit Deus, vt sine labore, & aliqua obseruatione,*

sola fide iustificentur apud Deum. Item in cap. 9. Sola fides posita est ad salutem.

RESPONDEO, Ambrosius (si tamen is est auctor vel sermonis illius, vel commentariorum in Paulum) per vocem SOLAM, non excludit, nisi opera cæronialia legis veteris, aut certè necessitatem operum externorum. Nam idem auctor sic loquitur in commentario ad 4. cap. ad Hebræos: *Magna res est fides & salutaris, & sine hac non est saluari possibile: sed sola fides non sufficit. Operari fidem per dilectionem necessarium est, & conuersari dignè Deo.*

Idem etiam auctor in caput tertium ad Romanos explicat, gentiles saluari sola fide, quia sine obseruatione circumcissionis, sabbathi, neomeniæ, & similitum saluantur. Sic etiam in cap. 4. ideo dicit, cessante lege, solam fidem sufficere, quia loquitur de lege cæroniali, quæ iam cessauit. Nam in cap. 6. tractans illud: *Gratias autem Deo, quia cum fuissetis serui peccati, &c.* dicit, nos iam seruire Deo, non per legem Moïsi, sed per legem naturæ. Denique in cap. 9. antequam diceret, sola fides posita est in salutem, præmiserat, per fidem hominem cõsequi salutem sublati neomenijs, & sabbatho, & circumcissione, & lege eucarum, & oblationibus pecorum.

QVINTO, proferunt ex Chrylostomo illa verba in homilia de fide & lege naturæ: *Eum qui operatur opera iustitiæ, sine fide non possum probare viuum esse: fidelem absque operibus possum monstrare & vixisse, & regnum celorum assequutum, nullus sine fide vitam habuit. Iatro autem credidit tantum, & iustificatus est.* Item illud ex hom. 3. in epist. ad Titum: *Si credis fidei, cur alia infers, quasi fides iustificare non sufficiat sola?*

RESPONDEO, Chrylostomus in priore loco docet, fidem solam, id est, sine opere externo interdum sufficere opus externum sine fide nūquam sufficere. Et rationem reddit, quia fides parit opera, opera non pariunt fidem: in posteriore loco docet fidem solam, id est, sine cæronijs legis veteris abundè sufficere. Nam post verba allegata, mox addit: *Quid te spontanea seruituti subdis, & legis iugo collum submittis?*

Chrylostomum autem non fuisse in ea sententia, vt existimaret, fidem sine dilectione & pœnitentia, alijsque similibus operibus sufficere, facillè potest intelligi ex illis verbis ipsius homil. 70. in Matth. *Ne fideles sola se fide saluari posse confidat, de pœna malorum disserit. Ita infideles ad fidem, fideles vero ad rectè viuendum cohortatur.* Vide etiam hom. 25. & 26. in Matth. Item hom. 28. & 29. & 31. in epist. ad Rom. Item homil. 1. in priorem epist. ad Timoth. vbi sic ait: *Non fide solum opus est, sed etiam charitate.*

SEXTO, proferunt ex Augustino illud: *Quantalibet fuisse virtutis antiquos prædices iustos, non eos saluos fecit nisi fides Mediatoris.* Libro 1. contra duas epist. Pelagianorum, cap. 21. Item illud: *Si quis cum crediderit, mox de hac vita decesserit, iustificatio fidei manet cum illo: nec precedentibus bonis operibus, quia non merito ad illam, sed gratia peruenit: nec consequentibus, quia in hac vita esse non finitur.* Lib. 83. quæst. 76.

RESPONDEO, in priore loco solum docet Augustinus, neminem sine fide saluari; proinde antiquos iustos neque per naturam, neque per legem Moïsi, sed per ipsam Christi fidem esse saluos. Ipsa enim sola ex rebus enumeratis vim habet saluandi. Quomodo si tres ambularent, & diceretur nobis, nullus est Doctor nisi ille, qui ambulat medius; non intelligeremus, nullum esse in orbe terrarum Doctorem præter illum, sed non esse inter eos tres Doctorem, nisi vnum.

A In posteriore loco apertissimè loquitur S. Augustinus de fide viua & charitate perfectæ, atque formata, quæ sine operibus in actu esse potest, sed non in habitu. Dixerat enim in verbis immediatè præcedentibus hominem iustificari sine operibus præcedentibus fidem, sed fidem iustificantem esse fidem, quæ per dilectionem operatur. Idem autem Augustinus in infinitis locis, vt suprà citauimus, docet, fidem sine charitate nihil esse nisi fundamētum ædificij, & initium, ac radicem iustificationis.

SEPTIMO, posset adduci Cyrillus Alexandrinus, qui lib. 10. in Ioan. cap. 18. scribit, hominem per solam fidem inhære Christo. SED in eodem loco satis ipse se explicat, cum dicit, posse hominem in Christo manere per fidem, & tamen carere dilectione & perire.

B OCTAVO, adduci potest Leo in epist. 70. vbi sic ait: *Sola fides Catholica viuificat & sanctificat.* Et ser. 4. de Epiphania: *Hoc est, quod iustificat impium, hoc est, quod de peccatoribus facit sanctos, si in vno, eodemque Domino Jesu Christo, & vera Deitas, & vera credatur humanitas.*

Sed RESPONSIO est in promptu; siquidem per vocem SOLA, nihil aliud sanctus Leo excludit, nisi falsam fidem, & hæreticas sectas. Sola enim fides Catholica, id est, non Ariana, non Eutyriana, non Lutherana iustificat. Vt illud omittam, quod non loquitur Leo, sicut etiam neque alij Patres, de fide speciali promissionum, sed de fide dogmatica, quam aduersarij neque solam, neque cum alijs virtutibus iustificare concedunt.

C NONO, adduci potest Theophylactus, qui in commentario ad cap. 3. ad Galat. ait: *Fides sola habet in se iustificandi virtutem.* SED locus iste similis est testimonio Sancti Augustini suprà citato, neque aliud significat, nisi nihil esse, quod sine fide iustificare valeat.

D DECIMO, adduci potest, & solet Bernardus, qui serm. 22. in Cantica sic ait: *Quisquis pro peccatis compunctus, esurit, & sitit iustitiam: credat in te, qui iustificas impium, & solam iustificatus per fidem pacem habebit ad te.* Et in epist. 77. citans illud: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: Cautè, inquit, non repetis: qui vero baptizatus non fuerit, condemnabitur, sed tantum, qui vero non crediderit, innuens nimirum, solam fidem interdum sufficere ad salutem, & sine illa sufficere nihil.*

In priore testimonio loquitur de fide viua, & cum charitate coniuncta. Nam illa est, quæ esurit & sitit iustitiam, & quæ pro peccatis non timore pœnæ, sed iustitiæ amore compungitur. Itaque idem est, ac si dixisset: *Qui toto corde auersatur peccatum, & cupit operibus pœnitentiæ Domino satisfacere, etiam antequam opera ista aggrediatur per fidem viuam, & charitatem feruentem Domino reconciliatur.*

E In posteriore testimonio per vocem SOLAM, Baptismi necessitatem excludit, quando videlicet eius percipiendi facultas non datur. Iustificat enim fides sine Baptismo in necessitatis articulo, non autem Baptismus sine fide. Ea tamen fides, quæ sine Baptismo aliquando iustificat, nunquam sine voto Baptismi & pœnitentia, ac dilectione iustificat. Sic enim loquitur idem Bernardus serm. 24. in Cantica: *Non facit hominem rectum fides etiam recta, qua non operatur ex dilectione.* Et infra: *Neque opera sine fide, neque fides sine operibus sufficit ad animi rectitudinem.* Habemus igitur ex testimonijs veterum Patrum, fidem solam aliquando iustificare, sed nunquam in eo sensu, quo id accipiunt aduersarij.

LIBER SECVNDVS,

DE IVSTIFICATIONE, QUI EST DE IVSTITIA INHARENTE.

CAPVT PRIMVM.

De varijs erroribus circa formalem causam iustificationis.

PXPEDITIS ijs, quæ Iustificationem præcedunt, de ipsa iustificatione, id est, de causâ formali, propter quam homo dicitur iustus coram Deo, disserendum est. Magna sanè quæstio, & hoc tempore præter cæteras maximè necessaria.

Hæretici siquidem Lutherani ad hanc disputationem illustrandam, magnum à se lumen accensum esse gloriantur. Cùm tamen tanta eam opinionum confusione turbauerint, vt multi iam apud eos de veritate reperienda non sine ratione desperent. Exponam igitur breuiter præcipuas eorum sententias, vt inde statu quæstionis inuento, commodius & veritatem comprobare, & quæ contra eam obijciuntur argumenta refutare possimus.

Primus igitur LUTHERVS causam formalem iustificationis aliquando fidem, aliquando Christum ipsum fide apprehensum, facere videtur. Sic enim loquitur in commentario ad cap. secundum ad Galatas: *Sicut Sophistæ dicunt charitatem informare & imbucere fidem, sic nos dicimus, Christum informare & imbucere fidem, vel formam esse fidei. Ergo fide apprehensus & inhabitans Christus, est iustitia Christiana, propter quam nos Deus reputat iustos, & donat vitam æternam.* Ibidem tamen etiam hæc habet: *Est ergo formalis nostra iustitia, ipsa fides & nebula cordis, hoc est, fiducia in re, quæ nõ videtur.* Itaq; variè loquutus est Lutherus, & ideo discipuli eius in varias sententias abierunt, quamuis in eo conuenirent, vt diceret, sola fide hominem iustificari, & nullam esse in nobis inhærentem iustitiam.

PHILIPPVS MELANCHTHON in Confessione Augustana, articulo quarto scribit, fidem ipsam nobis pro iustitia imputari corâ Deo. Sed in art. 20. & in Apologia Confessionis art. 4. 5. 6. 20. sæpius repetit, non propter ipsam fidei virtutem nos coram Deo iustos reputari, sed propter Christi meritum: dicit autem nos fide iustificari, quia fides apprehendit misericordiam Dei. Proinde Philippus quoque non semper vno modo loquitur, cùm interdum fidem, interdum Christi meritum, interdum Dei misericordiam videatur facere formalem causam iustificationis.

Quocirca OSIANDER in confutatione scripti, quod contra ipsum ediderat Melanchthon testatur, viginti discrepantes sententias apud solos Confessionistas numerari de iustificatione. Et in libro, quem scribit contra Nicticoracem quendam, ita loquitur de Philippo, eiusque discipulis: *simul ac locum aliquem Scriptura viderunt, in quo iustitia mentio fieret, statim ex eo nouam iustitiam sunt fabricati.* Atque ibidem recenset quatuordecim de iustificatione sententias. Ipse autem Oslander ex Lutheri libris docuit, formalem causam iustificationis esse illam ipsam iustitiam, qua Deus essentialiter iustus est. Sic enim intellexit, quod Lutherus ait, ipsum Christum in nobis habitatem esse formalem nostram iustitiam.

Itaque Oslander non agnoscit imputatiuam iustitiam eum alijs Lutheranis, neque inhærentem cum Catholicis, sed inhabitantem cum Luthero, vt ipse eum interpretatur. Extat eius confessio, in qua sic loquitur de Confessionistis, *Hypocritæ docent, iustitiam nostram nihil esse aliud, quam quod Deus nos pro iustis habet, etiamsi simus peccatores, & nostrâ iustitiam esse extra nos.* Et in confutatione scripti Philippi, scribit, Deum non acceptare vllam iustitiam, nisi suam propriam, & essentialem. Refellunt hanc Oslandri sententiam, cùm alij permulti, tum Ioannes Calvinus satis copiosè lib. 3. Instit. cap. 11.

MATTHIAS ILLYRICVS in Centurijs, cent. 1. li. 2. col. 238. his verbis proponit sententiam, quam ex Luthero se didicisse gloriatur: *Iustitia, quam Deus impio imputat, non sunt qualitates, aut virtutes nostræ, neque ipsa Dei essentia, seu diuina & substantialis iustitia, sed totum opus, quod Christus homo & Deus in vna persona mediator noster pro toto genere humano præstitit.* Eodem ferè modo loquuntur in Colloquio Altemburgensi tum Saxonici, id est, Lutherani rigidi: tum Electorales, id est molles: *Inter nos, inquit isti, nulla est dubitatio, quin sacra Scriptura iustitiam Christi, per quam nos coram Deo iustificamur, & qua iusti sumus, passionem & obedientiam Christi claris & perspicuis verbis appeller.* Et ibidem Saxonici: *Obedientia, inquit, & meritum Christi est res ipsa, quæ nobis imputatur, est iustitia ipsa, quæ nobis donatur, atque adscribitur.*

IOANNES CALVINVS admittit quidem cum Lutheranis, non esse in nobis vllam inhærentem iustitiam, & imputari Christi iustitiam, & propter eam condonari peccata, proptèr tamen in ipsa remissione peccati sitam esse docet iustificationem. Existimat enim nomen iustificationis esse forense, neque aliud esse iustificare, nisi iustum pronunciare. Itaque in lib. 3. Institut. capite vndecimo, §. secundo, sic ait: *Non iustificationem simpliciter interpretamur acceptationem, qua nos Deus in gratiam receptos pro iustis habet: eamque in peccatorum remissione, ac iustitiæ Christi imputatione positam esse dicimus.* Et ibidem, §. 3. *Iustificare nihil aliud est, quam eum qui reus est, vel agitur, tanquam approbata innocentia a reatu absoluer.* Cùm itaque nos Christi intercessione iustificet Deus, non propria innocentiæ approbatione, sed iustitia imputatione nos absoluit, vt pro iustis in Christo censeamur, qui in nobis non sumus. Itaque cùm idem Calvinus in eodem cap. §. 21. & 22. & in Antid. Concilij ad sess. 6. contendit, Iustificationem non esse positam nisi in peccatorum remissione, non excludit imputationem iustitiæ Christi, sed internam renouationem & sanctificationem; quam iustitiæ nomine omnino indignam esse iudicat.

MARTINVS BVCERVS in libro Concordiæ vt fortasse Catholicos aliquos seduceret, vt fecit, duplicem iustitiam excogitauit, à qua formaliter iustificemur; vnam imperfectam, quæ in virtutibus in nobis inhærentibus sita sit: alteram perfectam,

quæ est ipsa Christi iustitia nobis imputata. Quoniam enim iustitia nostra nunquam talis esse potest, ut iudicium Dei sustineat, ut ipse dicit, ideo necessariam esse imputationem iustitiæ Christi, ut illa induti, & quodammodo tecti coram Deo compareamus & iusti pronunciemur. Hinc in libello Imperatori Ratisbonæ exhibito à Lutheranis (quorû princeps Bucerus erat) sic legimus in art. 5. *Et si autem is qui iustificatur, iustitiam accipit, & habet per Christum etiam inhaerentem: tamen anima fidelis huic non innititur, sed soli iustitiæ Christi nobis donata, sine qua nulla omnino est, nec esse potest iustitia.*

In eandem sententiam, siue potius errorem incidit Albertus Pighius in secunda controuersia, & auctores Antididagmatis Colonienfis. Quocirca Bucerus in libro Concordiæ iam citato, in articulo de Iustificatione, fatetur Pighij sententiam non dissentire à Lutheranorum sententia, quod attinet ad causam formalem iustificationis, sed solum quantum ad causam apprehensiuam, quam Lutherani solam fidem, Pighius dilectionem potius, quam fidem esse definit.

Cæterum quicquid Bucerus de Pighij communionem cum Lutheranis dicat, duabus in rebus diffidet à Lutheranis Pighius. PRIMVM enim Lutheranorum virtutes, quæ sunt in nobis per gratiam Dei, non dignantur villo modo nomine iustitiæ (solo excepto Bucero) sed inchoatam obedientiam & renouationem vocant, quam ipsam per se adeo contemnunt, ut iniustitiã esse velint, & sempiterna morte dignam existimēt, ut perspicuum est ex Caluino, Kemnitio, & alijs: *Omnia hominum opera* (inquit Caluinus lib. 3. Institutionum, cap. 12. §. 4.) *si sua dignitate censeantur, nihil nisi inquinamenta sunt & sordes.* Et ca. 14. §. 9. *Nullum à sanctis exire potest opus, quod non mereatur iustam opprobrij mercedem.* Neque ipsum Bucerum credibile est, iustitiam in nobis inhaerentem posuisse, nisi nomine. Neque enim axioma illud Lutheri negatè ausus fuisset: *Iustus in omni bono opere peccat mortaliter.* At Pighius & Colonienfes, iustitiam inhaerentem imperfectam dixerunt, non quod iniustitiam esse crederent, sed quod eam imparem esse censerent ad magnitudinem adoptionis filiorum Dei, quæ per iustificationem acquiritur.

DEINDE (quod est discrimen longè maximum) Bucerus & cæteri Sectarij, sententiam suam obstinatè defendunt, neque Ecclesiæ Catholicæ iudicio acquiescere sunt parati; proinde non errantes, sed hæretici meritò nominantur. Pighius autem, & Colonienfes semper in Ecclesiæ Catholicæ communionem manserunt, parati illius iudicio iudicium suum, sententiamque subijcere; quocirca illorum errorem nulla animositate, sed sola ignoratione defensum, regere potuit charitas vnitatis.

Ex his quæ hætenus dicta sunt, errores de iustificatione, QUINQUE numerari posse videntur. VNVS est, formalem causam iustificationis esse fidem. Id enim (saltem verbo) tum in Lutheri scriptis, tum in Augustana Confessione reperimus. ALTER formalem causam iustificationis esse Christi obedientiam, & iustitiam nobis imputatam. Id enim Illyricus, & plerique alij docent. TERTIVS, formalem causam Iustificationis esse iustitiam Dei essentialem nos inhabitantem. Id enim docuit Osiander. QVARTVS, formalem iustificationem sitam esse propriè in sola remissione peccati. Id enim Caluinus affirmat, quamuis non neget (ut diximus) ad iustificationem requiri etiam imputationem iustitiæ Christi. QVINTVS, formalem causam iustificationis duplicem esse, iustitiam nostram inhaerentem, &

A Christi iustitiam imputatam. Id enim Pighius & quidam alij docuerunt.

CAPVT II.

Proponitur sententia Ecclesiæ, & aperitur status questionis.

ECCLESIAE Catholicæ sententia de causa formali iustificationis, explicatur à Tridentina Synodo sessione 6. c. 7. his verbis: *Vnica formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua videlicet ab eo donata, renouamur spiritu mentis nostræ, & nõ modo reputamur, sed verè iusti nominamur, & sumus.* Et paulò infra: *Id in hac impij iustificatione fit, dum eiusdem sanctissimæ passionis merito, per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret. Vnde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hac simul infusa, accipit homo per IESVM CHRISTVM, cui inseritur, fidem, spem & charitatem.*

His verbis, omnes quinque errores damnantur, quos capite superiore numerauimus. Nam cum dicitur, Vnica esse formalis causa; rejicitur sententia Buceri, & Pighij, de duplici iustitia, cum dicitur ea esse iustitia Dei, non qua ipse iustus est, rejicitur sententia Osiandri de iustitia diuina per essentiam, cum dicitur, qua renouamur spiritu mentis, & quæ inhaeret, & qua iusti verè nominamur & sumus, rejicitur sententia Lutheranorum de iustitia imputatiua; cum dicitur ea iustitia non consistere in sola remissione peccatorum, rejicitur sententia Caluini de iustificatione more forensi; cum dicitur, iustitia nostra esse fides, spes & charitas infusa, rejicitur sententia Lutheri de sola fide.

Porro status totius controuersiae reuocari potest ad hanc simplicem questionem, sit ne formalis causa absolutæ iustificationis iustitia in nobis inhaerens, an non. Nam si quis probet partem affirmatam, eodem tempore refellet omnes contrarios errores. Nam si formalis causa iustificationis est iustitia inhaerens, non igitur iustitia Dei inhabitans; vel iustitia Christi imputata; vel sola remissio peccati sine renouatione hominis interioris. Et si iustitia inhaerens est formalis causa absolutæ iustificationis, non igitur requiritur imputatio iustitiæ Christi, quæ iustificationem alioqui inchoatam & imperfectam absoluat. Neque sola fides est nostra iustitia, cum fides (ipsis etiam Lutheranis testibus) non possit absolutè iustificare, & ideo (ut loquitur Confessio Augustana artic. 4.) non tam sit, quam reputetur à Deo iustitia. Itaque omnes illi errores, aut non ponunt iustitiam inhaerentem, sed extrinsecam, aut si ponunt inhaerentem, nolunt eam absolutè iustificare. Proinde omnes refutantur, si probetur iustitia inhaerens, quæ absolutè simpliciter iustificet.